¹ Dans l'*Indicateur d'Hist. suisse*, N. F., T. VI, p. 380-381.

² Titre donné aux Confédérés par Jules II, à la suite de la campagne de 1512, et qui est donc décerné ici dans un bref pour la première fois.

³ Sainte-Pudentienne.

⁴ Le bref porte, par erreur, « presbyter » (pbr) au lieu de « propter ».

tenet pacifice et quiete cum uniuersi populi deuotione et spirituali consolatione : quare pro parte uestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut statui et quieti uestris dicteque ecclesie indemnitati super iis prouidere paterna diligentia curaremus : Nos igitur, quibus ex inquisitione de mandato nostro ¹ facta de premissis legitime constitit, votis illis, per quæ scandalis et animarum periculis obuiri ac ecclesiarum et fidelium quorumlibet indemnitati et quieti salubriter prouideri possit, libenter annuimus huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Nicolao, ut ecclesiam predictam, ad quam propter demerita et scandala Ludouici huiusmodi presentatus et institutus fuit, presentationis et institutionis predictarum uigore, retinere libere et licite ualeat, ac per dictum Ludouicum aut quemcunque alium desuper molestari nequeat, uobisque ut cedente uel decedente dicto Nicolao aut ecclesia ipsa alias quomodolibet uacante ad illam aliam personam idoneam eidem ordinario per eum ad presentationem uestram huiusmodi instituendum libere presentare ualeatis, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus, sicque per quosuis iudices etiam causarum palatii apostolici auditores sententiari et iudicari debere, adempta eis aliter iudicandi et interpretandi facultate, decernimus, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die XXVIII. Aprilis MDXIII, Pontificatus nostri anno primo. P. BEMBUS.

Ce bref de Léon X contient la reconnaissance par le Saint-Siège du droit des bourgeois de Fribourg de nommer leur curé et le leur confirme pour l'avenir, s'appuyant en cela sur l'affirmation de l'*Informatio* et tout particulièrement sur l'attestation qu'elle renferme de l'institution de l'élu par l'évêque de Lausanne : si l'Ordinaire, conclut implicitement le Saint-Siège, a accepté la nomination faite par les bourgeois, c'est qu'il leur reconnaît ce privilège.

Par ailleurs le bref tranchait définitivement le cas du curé Löubli, et celui-ci, sans reconnaître, semble-t-il, en son for intérieur ² le bien-fondé de la décision de Rome, cessa du moins de revendiquer la cure de Saint-Nicolas, mais sans renoncer pour autant, quant au passé, à ce qu'il estimait lui être dû. Il s'agissait des revenus de la cure pour les deux ans où il en avait été le titulaire. Le 20 octobre 1513, le Conseil décide de ne plus lui répondre, même dans les cas où cela aurait pu sembler nécessaire ³, Falk, mis au courant, consulta le cardinal Schiner, qui le rassura pleinement sur la légitimité de cette attitude ⁴.